РЕШЕНИЕ  № 589
23.07.2012г.                                                                                г. Иркутск

Комиссия Иркутского УФАС России по контролю за соблюдением законодательства в сфере размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд в составе:

<………………………………………>,
 при участии представителя заявителя – генерального директора ООО «Синком» <……>, представителя заказчика – Департамента образования комитета по социальной политике и культуре администрации г.Иркутска <…..> (доверенность от 20.07.2012г.),
рассмотрев жалобу ООО «Синком на действия заказчика – Департамента образования комитета по социальной политике и культуре администрации г.Иркутска, связанные с проведением запроса котировок цен (для субъектов малого предпринимательства) на поставку компьютерной техники (реестровый №0134300070512000021), и в результате осуществления внеплановой проверки в соответствии с ч.5 ст.17 Федерального закона от 21.07.2005г. № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о размещении заказов), Административным регламентом, утвержденным приказом ФАС России от 14.11.2007г. № 379,

 УСТАНОВИЛА:

В Иркутское УФАС России 16.07.2012г. обратилось ООО «Синком» на действия заказчика – Департамента образования комитета по социальной политике и культуре администрации г.Иркутска, связанные с проведением запроса котировок цен (для субъектов малого предпринимательства) на поставку компьютерной техники (реестровый №0134300070512000021) (далее – запрос котировок).

В соответствии с доводами, изложенными в жалобе, начальная (максимальная) цена контракта значительно ниже среднерыночной цены по г.Иркутску. Обоснованием начальной (максимальной) цены контракта явились коммерческие предложения фирм, зарегистрированных на территории г.Улан-Удэ. По мнению заявителя, заказчиком не исследованы цены на компьютерную технику, предлагаемые участниками рынка, расположенными на территории г.Иркутска.

Заказчиком – Департаментом образования комитета по социальной политике и культуре администрации г.Иркутска представлены письменные возражения по существу доводов жалобы, согласно которым законодательством РФ не предусмотрена обязанность заказчиков при обосновании начальной (максимальной) цены контракта руководствоваться ценами производителей либо поставщиков, которые расположены на одной территории с заказчиком, в том числе на территории г.Иркутска.
В обосновании начальной (максимальной) цены контракта, размещенном на официальном сайте для размещения информации о проведении запроса котировок, приводится информация о ценах, полученная на основании коммерческих предложений трех поставщиков.
Таким образом, заказчик полагает, что добросовестно исполнил свою обязанность, предусмотренную ст.19.1 Закона о размещении заказов.

На основании изложенного заказчик просит признать жалобу необоснованной.

Комиссия Иркутского УФАС России, исследовав имеющиеся материалы,  доводы жалобы ООО «Синком», возражения заказчика, установила следующее.

Извещение о проведении запроса котировок цен (для субъектов малого предпринимательства) на поставку компьютерной техники было размещено на Официальном сайте РФ для размещения информации о размещении заказов www.zakupki.gov.ru 10.07.2012г.
Начальная (максимальная) цена контракта в соответствии с извещением о проведении запроса котировок составила 100000 рублей.

В приложении №1 к извещению о проведении запроса котировок содержится обоснование цены на поставку компьютерной техники.

Согласно указанному Приложению №1 в обоснование начальной (максимальной) цены контракта положены коммерческие предложения трех поставщиков, а именно: ИП Раднаевой Д.Б., ИП Парпаева С.Ю., ООО «Снежный Барс Компьютерс».

В силу ч.2 ст.19.1 Закона о размещении заказов в конкурсной документации, документации об аукционе (в том числе в документации об открытом аукционе в электронной форме), извещении о проведении запроса котировок указывается обоснование начальной (максимальной) цены контракта (цены лота), содержащее полученные заказчиком, уполномоченным органом информацию или расчеты и использованные заказчиком источники информации о ценах товаров, работ, услуг, в том числе путем указания соответствующих сайтов в сети "Интернет" или иного указания.

На основании ч.1 ст.19.1 Закона о размещении заказов для установления начальной (максимальной) цены контракта (цены лота) источниками информации о ценах товаров, работ, услуг, являющихся предметом заказа, могут быть данные государственной статистической отчетности, официальный сайт, реестр контрактов, информация о ценах производителей, общедоступные результаты изучения рынка, исследования рынка, проведенные по инициативе заказчика, уполномоченного органа, в том числе по контракту или гражданско-правовому договору, и иные источники информации. Заказчик, уполномоченный орган вправе осуществить свои расчеты начальной (максимальной) цены контракта (цены лота).

Размещение на официальном сайте конкурсной документации, документации об аукционе (в том числе документации об открытом аукционе в электронной форме), извещения о проведении запроса котировок, в которых указываются обоснование начальной (максимальной) цены контракта (цены лота) и иная предусмотренная частью 2 настоящей статьи информация, признается добросовестным исполнением требований настоящей статьи (ч.3 ст.19.1 Закона о размещении заказов).

Следует отметить, что действующее законодательство РФ о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд, предусматривая обязанность заказчика, уполномоченного органа осуществлять обоснование установления начальной (максимальной) цены контракта в том или ином размере, не устанавливает их обязанность ограничиваться информацией, полученной от производителей и поставщиков, расположенных на одной территории с заказчиком, уполномоченным органом.
Размещение информации о проводимых торгах и запросах котировок на официальном сайте для размещения информации о размещении заказов позволяет неопределенному кругу участников не зависимо от их нахождения принять участие в указанных процедурах.

Кроме того, главными целями законодательства РФ о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд являются эффективное использование средств бюджетов и внебюджетных источников финансирования, развитие добросовестной конкуренции, предотвращение коррупции и других злоупотреблений в сфере размещения заказов.

Вместе с тем, согласно протоколу рассмотрения и оценки котировочных заявок №0134300070512000021-1 от 17.07.2012г. в запросе котировок приняли участие два участника размещения заказа, в том числе заявитель – ООО «Синком».
При этом ценовое предложение ООО «Синком» составило 99999 рублей.
Участники размещения заказа самостоятельно, с учетом предпринимательских рисков и возможной прибыли, полученной после исполнения контракта, принимают решение об участии в запросе котировок.

Факт подачи заявителем котировочной заявки с ценовым предложением ниже начальной (максимальной) цены контракта, указанной в извещении о проведении запроса котировок, свидетельствует о том, что общество согласилось исполнить контракт на условиях, определенных заказчиком, и по цене, предложенной в котировочной заявке и не превышающей начальную (максимальную) цену контракта.

Учитывая изложенное, Комиссия Иркутского УФАС России пришла к выводу о несостоятельности довода заявителя о том, что начальная (максимальная) цена контракта значительно ниже среднерыночной по г.Иркутску.
На основании изложенного, руководствуясь ч. 5 ст. 17, ч. 6 ст. 60 Федерального закона от 21.07.2005г. № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд», Комиссия Иркутского УФАС России по контролю за соблюдением законодательства в сфере размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд,
РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО «Синком» необоснованной.

2. Направить решение сторонам по делу.
Решение, принятое по результатам рассмотрения жалобы на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного органа, специализированной организации, конкурсной, аукционной или котировочной комиссии, может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.

	Зам.председателя комиссии:

	Члены комиссии: